总部函[2021]第 29 号

财务反舞弊案例解读与管理举措

邀 请 函

近年来，资本市场财务造假案例层出不穷，给投资者和债权人带来了

非常大的损失。并且，这些造假公司在“爆雷”之前，都是投资者眼中的

标准“白马股”，银行和供应商眼中的优质客户。对于投资者和债权人而言，

没有什么比“踩雷”更危险的事情了。如何提前识别财务造假，是投资者、

债权人和管理层都必须关心的问题。

为此，大成方略定于 2021 年 6 月 17-22 日在甘肃兰州举办《财务反舞

弊案例解读与管理举措》大会。本次课程特邀业界专家理论和案例相结合，

通过两个经典案例，带领大家一起快速掌握财务造假动机、手段和识别的

方法，在投资、信贷和业务过程中有效识别“骗子”公司！

大会预定 200 个席位，贵单位作为特邀嘉宾，收函后请及时安排相关

人员参加，报名以先后顺序为准，额满为止。

特此致函

另附：培训说明

北京大成方略纳税人俱乐部有限公司

二〇二一年五月二十日

财 务 反 舞 弊 案 例 解 读 与 管 理 举 措

培 训 说 明

一、主办单位

北京大成方略纳税人俱乐部有限公司

二、大会地点

甘肃·兰州

三、大会时间

2021 年 6 月 17-22 日

具体安排：17 日报到、18 日培训、19-21 日考察、22 日休会

四、主讲专家

宋顺林 中央财经大学会计学教授、价值投资爱好者。统计学学士、管理学

硕士、会计学博士，近 10 年的资本市场投资经历。在《管理世界》、《经济学

季刊》和《Corporate Governance: An International Review》等海内外的会

计、财务类期刊发表三十余篇有一定影响力的实证研究论文。过去十几年，先后

研究了公司治理和 IPO（首次公开发行）等话题，目前的研究兴趣转向无形资产

会计财务问题（新经济企业），致力于研究无形资产对会计财务的影响（学术角

度），以及新经济时代优秀企业的典型特征（实务角度）。

五、主讲大纲

专题一《财务舞弊典型案例 1：康得新》

（一）康得新败局始末：如何从“材料界华为”堕落成造假王？

（二）我与康得新的故事

（三）康得新，为什么具有欺骗性？

（四）康得新舞弊的动机是什么？（动机）

（五）为什么康得新造假规范如此之大，而十年无人发现？（机会）

（六）为什么一个不差钱的企业家，要财务造假？（借口）

（七）康得新财务舞弊过程中，具体使用了哪些手段？

（八）作为外部人士，有没有机会提前识别康得新的财务舞弊？

专题二《财务舞弊识别与防范：理论与框架》

（一）舞弊三角理论：动机、机会和借口

（二）中国上市公司财务造假的主要动机是什么？

（三）为什么中国的上市公司造假泛滥？

（四）上市公司造假的主要借口有哪些？

（五）上市公司财务造假的主要手段有哪些？

（六）财务造假的主要后果有哪些？

（七）外部人士如何提前识别财务造假的公司？

专题三《财务舞弊典型案例 2：乐视网》

（一）乐视网败局始末：如何从生态大王到故事大王？

（二）著名人物与乐视网的故事

（三）乐视网，为什么能够欺骗这么多人？

（四）乐视网舞弊的动机是什么？（动机）

（五）为什么乐视网造假十年才被认定？（机会）

（六）贾会计为何要做假账？（借口）

（七）贾会计在造假的过程中，具体使用了哪些手段？

（八）作为外部人士，有没有机会提前识别乐视网的财务舞弊？

六、收费标准及其他

1、大成方略会员：4800 元/次·人（含培训、食宿、资料等）；食宿自理 2000 元

/次·人（含培训、资料、午餐等）；

2、非会员：7800 元/次·人（含培训、食宿、资料等）；食宿自理 4500 元/次·人

（含培训、资料、午餐等）；

3、已确定报名的会员请到大会公共邮箱下载报到通知（即酒店地址和乘车方式）

或向当地学习顾问索取；用户名：hangyehui@126.com 密码：20210123。

财务反舞弊案例解读与管理举措

参会回执表

户 名：北京大成方略纳税人俱乐部有限公司

开 户 行：交通银行北京西三环支行

账 号：1100 6130 7018 0100 11479

行 号：301100001018

通讯地址：北京市海淀区西三环北路 87 号国际财经中心 D座 7层

联 系 人：谷 娟 郭 滟

联系电话：（010）68433844 68433944

单位名称

地 址

邮政编码 座机电话

姓 名 性别 职 务 手机号码 身份证号码（参加考察需填写）

参会单位

身份选择
□ 大成方略会员 □ 非会员

住宿要求 □ 统一安排（两人一标间，各地区参会人员随机分配）

□ 需独立住（单间或标间/另加 800 元/5 晚，如一人参加建议独立住）

备 注